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Recife, 23 de outubro de 2024.  

PROCESSO N°027/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2024 

SEI Nº 0060407929.000026/2024-67 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE MÁQUINA FREEFORM 
PARA DIVISÃO DE ÓTICA - DIOTI, para o Laboratório Farmacêutico do Estado de 
Pernambuco Gov. Miguel Arraes S/A. Conforme as disposições e detalhamento constante 
no  TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I do edital. 

 

Senhor licitante,  

Segue resposta ao questionamento formulado 

 por e-mail referente ao processo supracitado, esclarecemos:  

 

1. Na especificação técnica da máquina vimos a informação "Produtividade: Até 50 

lentes/hora, com aceitação de modelos que ofereçam desempenho equivalente", 

contudo, como a menção de "Até 50 lentes/hora" é aberto e sugestionável, 

pedimos que nos informem a necessidade MÍNIMA aceitável para a produção de 

lentes por hora. 

 

 RESPOSTA: A área demandante informa: “Será considerada a quantidade mínima de 40 
lentes/hora.”  

 

2. Sabe-se que as máquinas necessitam de um software pago para operar, sendo 
que a cada novo desenho por lente é necessário pagar o "clique/ royalties". A 
Lafepe está ciente dessa necessidade de investimento a cada novo desenho? 
Ficará a cargo da própria Lafepe quaisquer custos com o software e seus 
"cliques" de operação? 

 



 
                                                                                                                                                                                             

 

Largo de Dois Irmãos, 1117, Dois Irmãos – Recife/PE. CEP: 52.171-010 
Telefone: (81) 3183.1148/1127 – www.lafepe.pe.gov.br 

 RESPOSTA: A área demandante informa:  “O LAFEPE está ciente quanto ao pagamento dos 
cliques de operação, quanto ao software próprio ao funcionamento da Máquina Freeform fica a 
cargo da licitante apresentar em sua proposta os custos do software, conforme item 8.2.3 do 
Termo de Referência, descritos: "... a Contratada responsabilizar-se-á pela instalação dos 
equipamentos bem como de suas utilidades, assim como, os serviços: FAT, SAT, qualificações 
(instalação/operação/software), treinamentos, start up e acompanhamentos conforme 
especificações técnicas, conforme item 21.13 do Termo de Referência." 

 
 

Atenciosamente, 
 

Adele Santana  
Pregoeira 


